
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  123
del  04/11/2013

Atto di indirizzo.  Individuazione intervento di 
completamento opere di urbanizzazione quartiere 
periferico per abbattimento barriere architettoniche.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì quattro del mese di novembre alle ore 09.40 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

Totale n.  4  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Evidenziato come il mancato completamento delle opere di urbanizzazione dei quartieri periferici 

del territorio comunale ingenera quotidianamente disservizi e problematiche di diversa natura agli 

utenti, come rappresentato più volte per i vari ambiti cittadini sofferenti;  in alcuni casi, la mancata 

realizzazione delle opere può costituire una vera e propria barriera architettonica per soggetti 

diversamente abili;  laddove ciò accade in corrispondenza dell'abitazione principale, è chiaro che 

ingenera uno stato di sofferenza ancora maggiore;  in tale ottica, sono pervenute segnalazioni 

specifiche da un quartiere periferico della cittadina, in cui si registra un disagio particolare per la 

mancata realizzazione di fondamentali opere di urbanizzazione nella via residenziale.  Persone in 

condizioni di salute precarie, cui risulta impedita la stessa possibilità di uscire dall'abitazione, anche 

in auto, se non accompagnate da più persone;  il disagio citato, è stato accertato con relazione 

istruttoria degli uffici, disponibile agli atti di questo Ente, non allegata per la tutela della privacy 

degli interessati; 

  

Valutato anche dalla citata relazione di servizio che le sussistono condizioni di opportunità per 

effettuare immediatamente un intervento di risoluzione della problematica emersa, attraverso il 

completamento delle opere pubbliche di urbanizzazione nell'area interessata, funzionale al 

superamento delle difficoltà di mobilità citate; 

 

Vista la perizia redatta dai tecnici dell’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici per l’importo 

complessivo di € 29.000,00, con la quale si prevede la realizzazione delle opere funzionali alla 

risoluzione della problematica, costituita dai seguenti elaborati: 

tav. 1 - inquadramento 
tav. 2 - elaborati grafici 
all. A - relazione tecnica 
all. B - computo metrico estimativo 

e che prevede il seguante quadro economico di spesa: 

quadro economico  
Lavori a base d'asta  

 lavori a ribasso 23.730,04 

 oneri per la sicurezza non ribassabili                       1.269,96  

 totale importo a base di aggiudicazione                   25.000,00  

 IVA sui lavori (10%)                       2.500,00  

 totale importo per lavori                    27.500,00  

Somme a disposizione dell'amministrazione  

 imprevisti, pubblicazioni                       1.500,00  

 spese tecniche                                        -    

 incentivi art. 92 DLgs 163/06                                        -    

 totale somme a disposizione                      1.500,00  

Totale fabbisogno           29.000,00  



 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2012 avente ad oggetto 

“Assestamento al bilancio di previsione 2012, variazione al bilancio pluriennale 2012/2014 ed alla 

relazione previsionale e programmatica 2012/2014" e dato atto che ad oggi non è stato approvato il 

bilancio di previsione dell'Ente per le annualità 2013 e successive; 

Considerato che, nelle more dell’approvazione del bilancio dell’Ente, è stata verificata la 

possibilità di dar corso all’intervento con le condizioni di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.Lgs 

267/2000, sotto esercizio provvisorio, imputando la spesa sul capitolo del redigendo bilancio 

analogo al capitolo 29111 del bilancio 2012 avente ad oggetto “manutenzione patrimonio 

comunale” che reca sufficiente disponibilità per dodicesimi; 

 

Riscontrato in base alle considerazioni di cui sopra che si rende opportuno procedere 

all’esecuzione dell’intervento con la massima sollecitudine; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale con votazione palese espressa nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A  
 

 
1. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici 

affinché siano attivate con ogni tempestività le procedure necessarie alla celere esecuzione 

delle opere di cui alla perizia tecnica citata in premessa che, sia pur non materialmente allegata 

al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI DARE ATTO che per far fronte all'intervento si prevede la spesa di complessivi € 

29.000/00 e conseguentemente di fornire indirizzo affinché, nelle more dell’approvazione del 

bilancio dell’Ente, si dia corso all’intervento con modalità di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 163 

del D.Lgs 267/2000, sotto esercizio provvisorio, imputando la spesa sul capitolo del redigendo 

bilancio analogo al capitolo 29111 del bilancio 2012 avente ad oggetto “manutenzione 

patrimonio comunale” che reca sufficiente disponibilità per dodicesimi. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/10/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/10/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/11/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 25618 del 06/11/2013).

Tortolì, 06/11/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


